增城区民政局 2017 年行政许可

实施和监督管理情况报告

根据《广东省行政许可监督管理条例》的有关要求，现将

我单位 2017 年行政许可实施和监督管理情况报告如下：

一、基本情况

（一）现有事项及办理情况。

1、本单位现有行政许可审批事项有 9 项，分别为：建设

殡仪服务站、骨灰堂、经营性公墓和农村为村民设置公益性墓

地审核、审批；建设经营性公墓的审核（按程序转报）；区级

以下社会团体成立、变更、注销登记；民办非企业单位的成立、

变更、注销登记；地名命名、更名核准；公开出版的全区性地

名图、地名图册、地名图集审核；养老机构设立许可；慈善组

织的认定；慈善组织公开募捐资格审查审批。

以上 8 项行政许可和 1 项按程序转报是根据《广州市增城

区机构编制委员会办公室关于调整部分行政许可、备案事项的

通知》（增编办〔2017〕11 号）文件要求，仍在实施行政许可

审核管理的事项。目前上述各事项均已进驻广州市政务服务大

厅进行办理，进行网上受理、初审、复核和审批，流程办结后，

申请人再到服务窗口领取证书和批文。2017 年，我局受理的行

政许可审批共计 1055 件，无发生未受理和未按时办结的情况。

2、本单位调整和新增的行政许可事项数量共有 4 项。

调整：第 1 项为尸体运往非死亡地的批准，调整原因是参

照市目录调整做法，将许可调整为其他职权，转为公共服务事

项；第 2 项为原“地名命名、更名审核”，名称按省目录（2017）

调整为地名命名、更名核准。

新增二项行政事项，分别为慈善组织的认定；慈善组织公

开募捐资格审查审批。

（二）依法实施情况。严格遵守法律法规规定的审批权限、

范围、程序、条件，在具体办理过程中，按照规定的审批程序，

严格审核相关手续，规范完善档案资料，保证各行政审批事项

在公开承诺的时限内办结完毕，并按规定进行公示。优化审批

流程和简化审批程序，针对审批时限，通过进一步科学优化审

批流程，极大缩短了办事时限，提高了审批效能。2017 年没有

接到相关事项的投诉举报，没有出现违法违规案件。

（三）公开公示情况。通过公开栏、网站、办事大厅、印

发宣传资料等途径，公开公示了我局的行政审批事项实施主

体、法律依据、办理程序、申请条件、期限、申请材料及办

法、收费标准、申请书格式文本、咨询投诉方式等信息；公

开公示的信息明确、详细，现场咨询严格执行一次性告知原

则，为办事群众提供便捷的服务，提高行政审批事项的办理

效能。主动地接受了群众的监督，保证行政审批的公开透明，

并及时在本局网站向社会公开行政审批结果。

（四）监督管理情况。致力于不断完善行政许可行为监督

机制，畅通民主监督渠道，取得了良好成效。一是落实行政审

批监督管理制度及责任追究制度。把民政行政法律法规规定的

各项行政执法责任落实到各业务股室及其执法人员，并对行政

执法情况实施考核、监督，增强行政执法的实效性。二是畅通

投诉渠道。通过设立和公开投诉电话，受理涉及行政审批的有

关投诉，依法依规处理违反法律法规以及有关规定的行为。到

目前为止，我局未发现有任何行政审批违法违规行为和未接到

行政审批问题的举报投诉。

（五）实施效果。行政审批项目均达到设立行政审批时预

期效果，审批速度上大大提速，审批效率也有所提高。进一步

加强我区社会团体和民非企业单位的管理、推动社会福利事业

的进步、规范收养登记的作用，很好的促进了我区民政工作的

发展。我局 9个行政审批事项，均做到依法依规，严格执行，

及时受理，按时办结，达到设立行政许可时预期效果，得到行

政相对人的充分认可和肯定。

二、存在问题和困难

尽管我局的行政审批制度改革工作取得了一些成绩，但是

也还存在着一些需要改进和完善的地方。一是行政审批平台基

础较薄弱，软硬件建设比较滞后；二是行政审批的各项制度还

需要进一步健全和完善。

三、下一步工作措施及有关建议

（一）将继续推进行政审批平台建设，特别是加强政务大

厅的软硬件建设，逐步夯实行政审批工作基础。

（二）进一步健全完善行政审批的各项制度，确保行政审

批行为的规范化、制度化、法制化。

（三）加强对贯彻实施行政审批制度、程序的监督检查，

严格执行有关法律法规，认真落实各项制度。

（四）积极推动行政审批改革的贯彻落实。督促各地各部

门做好审批工作后续监管工作，搞好工作衔接，确保落实到位，

促进行政审批工作质量和效率的提高。